Divisão de Ensino e Pesquisa (82) 2123-6431 / (82) 9.8101-9966
Rua Barão de Maceió, 346 – Centro – 57020-360. Maceió – Alagoas – Brasil. CNPJ: 12.307.187/0001-50

ensino@santacasademaceio.com.br │ www.santacasademaceio.com.br

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CENTRO DE TREINAMENTO EM ENDOSCOPIA DIGESTIVA DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE MACEIÓ

A Santa Casa de Misericórdia de Maceió, torna público que realizará, a abertura de inscrições ao CONCURSO PÚBLICO
DE SELEÇÃO para o preenchimento de vaga especificada. O Concurso de Seleção será regido pelas instruções especiais
constantes do presente instrumento elaborado.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 - A organização, entrevista e análise curricular serão de responsabilidade da Coordenadoria de residência médica do
setor de Endoscopia Digestiva da Santa Casa de Misericórdia de Maceió conjuntamente com a COREME do hospital -
serão realizadas na cidade de Maceió/AL.

1.2 - Programas - Vagas - Situação do Programa – Taxa de Inscrição - Duração do Curso – Pré-requisito

Programas Vagas Situação do Programa
Taxa de

Inscrição
Duração do

Curso
Pré-requisito

ESPECIALIZAÇÃO EM
ENDOSCOPIA

DIGESTIVA

01(uma)
vaga

Credenciado pelo
SOBED (Sociedade

brasileira de
endoscopia)

Gratuita
02 (dois)

anos

Residência médica concluída em
Clínica médica, Cirurgia geral,

reconhecidas pelo MEC.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 - As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, enviando e-mail para ensino@santacasademaceio.com.br
de 27 de janeiro de 2023 até as 18hrs do dia 12 de fevereiro de 2023, com anexo dos seguintes documentos
escaneados:
a) Cópia do comprovante ou declaração do término da residência médica ou estágio reconhecidos pelo CBR/MEC;
b) Currículo lates (incluir número e e-mail para contato);
c) Cópia de documento com foto.

3. DETALHES DO CURSO PRÁTICO
3.1 - O programa de especialização em endoscopia digestiva da Santa Casa de Misericórdia de Maceió possui duração de
02 anos e inclui as seguintes habilidades: endoscopia digestiva alta diagnóstica e terapêutica, colonoscopia diagnóstica e
terapêutica, colangiopancreatografia retrógrada endoscópica (Cpre) e acompanhamento em ultrassom endoscópico.
3.2 - Período de duração de março 2023 a março de 2025. A carga horária semanal: 60 horas.
3.3 - O estágio não é remunerado, sendo permitido um dia livre para trabalho.
3.4 - Escala: 10 períodos semanais.
3.5 - As aulas teóricas ministradas dentro dos períodos da carga horária serão de participação obrigatória e as aulas fora
dos períodos da carga horária serão de comparecimento opcional.

4.  DETALHES DO CURSO TEÓRICO
4.1 - As reuniões teóricas serão semanais.

5. AVALIAÇÃO DO ESPECIALIZANDO:
5.1 - Provas anuais discursivas e práticas formuladas pelos preceptores e coordenadores, além da avaliação diária na
prática.

6. EQUIPE DE ENSINO E LOCAL DAS ATIVIDADES PRÁTICAS:
6.1 - A equipe é formada por especialistas em endoscopia digestiva, coloproctologia, gastroenterologia, cirurgia geral e
do aparelho digestivo.
6.2 - As atividades serão desenvolvidas no setor de endoscopia digestiva da Santa Casa de Maceió.

mailto:ensino@santacasademaceio.com.br
mailto:ensino@santacasademaceio.com.br

Divisão de Ensino e Pesquisa (82) 2123-6431 / (82) 9.8101-9966
Rua Barão de Maceió, 346 – Centro – 57020-360. Maceió – Alagoas – Brasil. CNPJ: 12.307.187/0001-50

ensino@santacasademaceio.com.br │ www.santacasademaceio.com.br

6.3 - Comitê de ensino:
GESTÃO MÉDICA E COODENADORIA GERAL: Herbeth José Tolêdo Silva
COORDENADOR RESIDÊNCIA MÉDICA: Carla Lessa de Azevedo Nunes

7. DAS NORMAS DE SELEÇÃO
7.1 – A seleção será feita através de entrevista e análise curricular realizada pela coordenação do serviço de Endoscopia
da Santa Casa de Misericórdia de Maceió conjuntamente com a COREME do hospital.
7.2 - LOCAL - DIA - HORÁRIO – A entrevista e análise curricular serão realizadas no dia 16 de Fevereiro de 2023, a partir
das 16:00 no horário oficial de Brasília, no centro de estudos da Santa Casa de Misericórdia de Maceió.
7.3 - A nota final do candidato será a somatória de 60 pontos da análise curricular e 40 pontos da entrevista totalizando
100 pontos máximos.
7.4 - Para o dia da seleção o candidato terá que trazer currículo lates impresso anexado à cópia dos certificados e
comprovantes deste currículo.
7.5 - Será desclassificado aquele candidato que não comparecer ao local da entrevista até às 17 horas do dia 16 de
fevereiro de 2023 e/ou não trouxer consigo o currículo lates impresso.

8 -DOS RESULTADOS
8.1 - O Resultado final será divulgado a partir do dia 20 de fevereiro de 2023 no endereço eletrônico
www.santacasademaceio.com.br, em ordem classificatória.

9 - DO PRAZO
9.1 - O Programa de especialização terá início no primeiro dia útil do mês de março. Em caso de desistência de médico
ingressante em primeiro ano, a vaga será preenchida em até 15 (quinze) dias. O preenchimento dessa vaga deverá
observar, rigorosamente, a classificação obtida no processo de seleção.

10- DAS MATRÍCULAS
10.1 - Os candidatos aprovados providenciarão sua pré-matrícula on-line nos dias 22 e 23 de fevereiro 2023 pelo link
que será disponibilizado para o candidato aprovado via e-mail pela COREME da Santa Casa de Maceió e no dia 27 de
fevereiro de 2023 deverá levar as documentações para efetivar sua matrícula e iniciar as atividades.
Após este período serão considerados desistentes os que não realizarem a pré-matrícula, ou se não apresentarem as
documentações nos períodos a cima.
10.2 - Para efetuar a matrícula o candidato deverá se apresentar à Comissão de Residência Médica da Santa Casa de
Misericórdia de Maceió, sita a Rua Barão de Maceió, 288 – Centro – CEP 57020-360 – Maceió/AL, com cópia dos
seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade - RG;
b) NIS ou PIS;
c) Título de Eleitor;
d) CPF;
e) Carteira do CRM e diploma de graduação;
f) candidatos brasileiros que terminaram curso no estrangeiro deverão apresentar cópia autenticada do diploma
revalidado em Instituição Pública reconhecida pelo MEC;
g) 03 fotos 3x4;
h) Comprovante ou declaração do término da residência médica em Clínica médica ou Cirurgia geral ou Pediatria
reconhecidos pelo MEC.

mailto:ensino@santacasademaceio.com.br

Divisão de Ensino e Pesquisa (82) 2123-6431 / (82) 9.8101-9966
Rua Barão de Maceió, 346 – Centro – 57020-360. Maceió – Alagoas – Brasil. CNPJ: 12.307.187/0001-50

ensino@santacasademaceio.com.br │ www.santacasademaceio.com.br

CRITÉRIOS DE ANÁLISE

ANÁLISE E ARGUIÇÃO CURRICULAR

Item Avaliado Pontuação Máxima Metodologia de Análise

Histórico Escolar do Curso de Medicina
1,5 (três vírgula
cinco) pontos

 Soma de todas as notas obtidas durante a graduação, dividida
pelo número total de disciplinas. Quando as notas do histórico
escolar forem dadas sob a forma de conceito, as notas serão
transformadas para o valor médio correspondente ao conceito.

 Disciplinas com reprovação, dependência ou desistência terão
valor 0 (zero) e entrarão na soma das disciplinas.

Residência Médica 2 (1 por Residência)  01 ponto por cada residência concluída e validada pela CNRM.

Monitoria Oficial 1,0 (um) ponto
 0,2 (zero vírgula dois) pontos por monitoria oficial por ano. Só

será considerada a monitoria de 1 (um) ano. Monitorias com
menos de 1 (um) ano de duração não serão pontuadas.

Bolsa de Estudo ou de Pesquisa 1,0 (um) ponto  0,2 (zero vírgula dois) pontos por bolsa de estudos ou pesquisa.

Trabalhos Científicos apresentados em
congressos estudantis e/ou congressos
médicos

0,5 (zero vírgula
cinco) ponto

 A pontuação é contada por trabalho e não por evento.

 Como autor: 0,05 (zero vírgula zero cinco ) pontos por trabalho

 Como co-autor: 0,025 (zero vírgula zero vinte e cinco)  pontos
por trabalho.

Publicações (em periódicos com corpo
editorial)

1,0 (um) ponto
 Como autor: 0,1 (zero vírgula um) pontos por publicação.

 Como co-autor: 0,05 (zero vírgula zero cinco) pontos por
publicação.

Atividades de Extensão (Campanhas
educativas, de vacinação, coleta de dados
populacionais, atividades comunitárias,
organização de eventos científicos)

0,5 (zero vírgula
cinco) ponto

 0,05 (zero vírgula zero cinco) pontos por cada atividade

Atividades Extra-Curriculares
(Cursos de extensão, estágios extra
curriculares, cursos de língua e de
computação, aprovação em concursos)

0,5 (zero vírgula
cinco) ponto

 0,05 (zero vírgula zero cinco) pontos por cada atividade (pelo
menos 30 horas)

Análise de perfil 2,0 (dois) pontos
 Avaliação de interesse, comprometimento, capacidade de

liderança e resolução de conflitos.

1 Para o cálculo dessa nota será adotada REGRA DE TRÊS.

mailto:ensino@santacasademaceio.com.br